darthun, daß sich die älteren Römischen Juristen die Hinzufügung eines Strafquantums, als ganz unzertrennlich von einer obligatio stricti juris in faciendo, gedacht haben.

VENULEJUS lib. 1. Stipulationum.

L. 137. §. 7. D. de V. O. (45. 1).

Si ut aliquid fiat stipulemur, et usitatus et elegantius esse Labeo ait, sic subjici poenam; si ita factum non erit: at cum quid ne fiat stipulemur, tunc hoc modo; si adversus factum non erit, et cum alia fieri, alia non fieri, conjuncte stipulemur, sic comprehendendum: si non feceris; si quid adversus ea feceris.

PAULUS libro 2. ad Edictum.

L. 68. D. eodem

Si poenam stipulatus fuero, si mihi pecuniam non credidisses, certa est et utilis stipulatio.

ULPIANUS lib. 13. ad Edictum.

L. 71. D. eodem.

Cum quid, ut fiat, stipulemur, poenam sic recte concipiemus, si ita factum non erit; cum quid ne fiat, sic; si adversus id factum sit.

Eben so läßt es sich aus einigen Pandektenfragmenten erweisen, daß diejenigen Stipulationen, welche in mehreren oben angeführten Stellen Ulpian's für stipulationes incertae erklärt werden, z. B. wenn ein fundus sine appellatione, oder triticum ohne Hinzufügung der Dualität stipulirt wurde, von anderen älteren Juristen geradezu für stipulationes inutiles gehalten werden, woraus man denn wohl mit ziemlicher Gewißheit den Schluß ziehen kann, daß ein incertum im älteren Römischen Recht, als Gegenstand einer obligatio stricti juris, überhaupt nicht gedacht werden konnte.

MARCELLUS libro 3. Digestorum.

L. 94. de V. O. (45. 1).

Triticum dare oportere stipulatus est aliquis. Facti quaestio est non juris. Igitur si de aliquo tritico cogitaverit, id est certi generis, certae quantitatis, id habebitur pro expresso; alioquin, si cum destinare genus et modum vellet, non fecit, nihil stipulatus videtur.

PAPINIANUS libro 2. quaestionum.

L. 115. pr. de V. O. (45. 1).

Ita stipulatus sum te sisti in certo loco; si non steteris, quinquaginta Aureos dare spondes? si dies in stipulatione, per errorem omissus fuerit, cum id ageretur, ut certo die sisteres, imperfecta erit stipulatio, non secus ac si, quod pondere numero, mensura continetur sine adiectione ponderis, numeri, mensurae, stipulatus essem, vel insulam aedificari, non demonstrato loco, vel fundum dari, non adjecto nomine.

Was hier Papinian für eine nichtrige Stipulation erklärt, das nennt Ulpian l. 75. §. 1. eine stipulatio incerta, und eben so Javolenus l. 106. de V. O. (45. 1). Qui ex pluribus fundis, quibus idem nomen impositum fuerat unum fundum, sine ulla nota demonstrationis, stipuletur, incertum stipulatur.